
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 115  

DATA  01/03/2024  

 

 

OGGETTO : 

PROGETTO “D.A.D. DIFFERENTI APPROCCI DIDATTICI” - 

AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI ARREDI PER 

HUB TERRITORIALI. CIG B077D6AE78 



PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 24 in data 27.12.2023, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 

2024/2026; 
- con deliberazione dell’Assemblea n. 25 in data 27.12.2023 è stato approvato 

il Bilancio di Previsione armonizzato 2024/2026; 
- con Decreto del Presidente n. 1/2024 in data 08.01.2024 prot. 202 sono 

stati definiti ed attribuiti gli incarichi dirigenziali per l’anno 2024, come 
previsto dall’art. 50, comma 10 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. e 

ai sensi dello Statuto; 
- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 1 in data 08.01.2024 è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio 2024/2026;  
- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 giusta deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è 
stata approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e 

servizi tra la Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle 
Camonica; 

 

RICHIAMATO il progetto “D.A.D. Differenti Approcci Didattici” promosso da 
Fondazione della Comunità Bresciana in qualità di ente capofila e cofinanziato 

al 50% da Fondazione Cariplo e da Fondazione Con i Bambini nell’ambito delle 
azioni di lotta alla povertà educativa; 

 
OSSERVATO che il progetto vede la partecipazione di molteplici soggetti facenti 

capo ad alcuni poli territoriali in provincia di Brescia e prevede, oltre a una 
fornitura di device per la didattica a distanza agli istituti scolastici, il 

coinvolgimento delle Cooperative sociali in attività formative rivolte al 
personale delle scuole e ai genitori degli alunni e in azioni di animazione della 

comunità giovanile delle diverse aree del territorio camuno; 
 

RICHIAMATA a tale proposito la deliberazione di Giunta Esecutiva dell’Ente n. 
58 in data 12.04.2021 di approvazione del progetto che prevede per lo 

svolgimento di azioni in capo alla Comunità Montana per un ammontare 

complessivo pari a € 52.679,00; 
 

EVIDENZIATO che l’azione territoriale riguardante la Valle Camonica coinvolge 
oltre alla Comunità Montana, l’Azienda territoriale per i servizi alla persona, il 

Cardo Società Cooperativa Onlus, Arcobaleno Società Cooperativa sociale 
onlus, Azzurra Cooperativa sociale e alcuni istituti scolastici del territorio riuniti 

nel Centro di Coordinamento dei Servizi Scolastici di Darfo Boario Terme; 
 

RILEVATO che, nell’ambito del progetto, la Comunità Montana assume il ruolo 
di coordinatore istituzionale e capofila del relativo Polo territoriale partecipando 

alla Cabina di Regia provinciale; 
 

CONSIDERATO pertanto che in tale veste l’Ente sostiene gli operatori sociali e 
culturali attivi nel progetto attraverso l’affiancamento alla nascita, 

all’organizzazione e sviluppo di vari hub educativi dislocati sul territorio, 



intervenendo direttamente nella implementazione delle attività dei poli 
dell’Alta, Media e Bassa Valle Camonica; 

 

EVIDENZIATO inoltre che questi interventi sono inseriti anche all’interno del 
progetto “BIBINHUB. Le biblioteche come poli di innovazione per i giovani della 

Valle Camonica - CUP G73C23000140006” finanziato del Dipartimento per le 
politiche giovanili e il servizio civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 
RILEVATA la necessità di mettere a disposizione le necessarie dotazioni 

strumentali per lo sviluppo dei diversi hub; 
 

ACQUISITE a tale proposito precise indicazioni da parte dei soggetti gestori 
degli hub in merito a produttore e tipologie di arredi e attrezzare;  

 
RITENUTO pertanto di procedere con l’acquisto di tali arredi da IKEA ITALIA 

RETAIL S.r.l., con sede legale ed amministrativa in Carugate (MI), che espone 
un preventivo di euro € 2.438,43 oltre IVA e comprensivo di consegna (prot. 

2506/CVT in data 27/02/2024); 

 
RILEVATO che la scelta del fornitore è preordinata dalla tipologia del materiale 

individuato in relazione agli obiettivi di animazione degli hub, alla luce anche 
delle necessità di automontaggio delle attrezzature prescelte che comportano 

una partecipazione di gruppo alle fasi di allestimento; 
 

CONSTATATO che l’attrezzattura acquistata verrà poi successivamente affidata 
in comodato gratuito alle Cooperative al fine di strutturare ed arredare gli hub 

di propria competenza; 
 

RICHIAMATO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 

RICHIAMATI: 
 

- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 
che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 
(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 



RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 
Regolamento dei controlli interni; 

 
ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 

opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 
all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 

correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione; 
 

DETERMINA 
 

1. di provvedere, per le motivazioni indicate in premessa, all’acquisto delle 
necessarie dotazioni strumentali per lo sviluppo degli hub di Vezza d’Oglio, 

Malonno, Edolo e Capo di Ponte, come da indicazioni da parte dei soggetti 
gestori in merito a produttore e tipologie di arredi; 

 

2. di affidare pertanto la fornitura a IKEA ITALIA RETAIL S.r.l., con sede legale 
ed amministrativa in Carugate (MI), verso un compenso € 2.438,43 oltre 

IVA e comprensivo di consegna; 
 

3. di prendere atto che, come da progetto, tale materiale verrà 
successivamente assegnato in comodato alle Cooperative al fine di 

strutturare ed arredare gli hub di propria competenza e per la realizzazione 
delle attività previste di animazione delle comunità giovanili; 

 
4. di impegnare la spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e in 

relazione all’esigibilità dell’obbligazione (scadenza giuridica), come segue: 
 

Missione 5 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 502103 

Esercizio 
Piano dei conti 
finanziario 

Capitolo/articolo Importo 

2024 1.03.02.99.999 

1274/0 

Interventi a sostegno del Sistema 
Bibliotecario - altre spese per servizi 

€ 2.974,88 

Creditore 
IKEA ITALIA RETAIL S.r.l.  
Strada Provinciale 208 n. 3 – 20061 Carugate (MI)  

Codice fiscale/P.IVA C.F. 11574560154 / P. IVA n. 02992760963  

Oggetto/Causale 
Progetto “D.A.D. Differenti approcci didattici” - Affidamento 

diretto della fornitura di arredi. CIG B077D6AE78 

 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
6. di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 



 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Cultura e Valorizzazione del Territorio 

 SERGIO COTTI PICCINELLI / InfoCert S.p.A. 
 



Allegato alla Determinazione N° 115 del 01/03/2024 

OGGETTO : PROGETTO “D.A.D. DIFFERENTI APPROCCI DIDATTICI” - 
AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI ARREDI PER 
HUB TERRITORIALI. CIG B077D6AE78 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000)
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000)

(art. 6 regolamento dei controlli interni)

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE 

Data Esecutività : 04/03/2024

Il Responsabile del Servizio

Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A.


